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VALTIONAVUSTUKSEN HAKEMINEN KOULUTUKSELLISEN TASA-ARVON
VAHVISTAMISEKSI VARHAISKASVATUKSESSA 2022

174/2.21.213/2022, 115/2.20.200/2021

Hyvinvointilautakunta 19.01.2022 § 13

toimialajohtaja Juha Valta (puhelin 044 4970 400):

Opetus- ja kulttuuriministeriö julistaa haettavaksi valtion erityisavustusta kou lu-
tuk sel lis ta tasa-arvoa edistäviin toimenpiteisiin ja varhaiskasvatuksen laadun ke-
hit tä mi seen vuosille 2022-2023. Myönnettävä erityisavustus on yhteensä enintään
28 000 000 euroa opetus- ja kulttuuriministeriön pääluokan momentilta 29.10.20.
Val tion erityisavustus myönnetään varhaiskasvatuksen järjestäjälle hakemuksen
pe rus teel la käytettäväksi vuosina 2022-2023.

Valtion erityisavustusta myönnetään enintään 80 % kokonaismenoista, joten oma-
ra hoi tus osuus on vähintään 20 %. 

Haku koskee kuntia ja kuntayhtymiä, jotka järjestävät varhaiskasvatusta. Kunnat
voi vat sisällyttää yksityiset palveluntuottajat hakemukseensa. Hakuaika on al ka nut
13.1.2022 ja päättyy 17.2.2022 klo 16.15. Päätökset pyritään tekemään al ku vuo-
des ta 2022.

Valtionavustuksen taustalla on pääministeri Sanna Marinin hallituksen ohjelman
ta voi te siitä, että sivistys, koulutus ja osaaminen muodostavat yhteiskunnan pe rus-
tan jatkossakin. Varhaiskasvatuksessa luodaan pohja myöhemmälle op pi mi sel le.
Laadukas ja tasa-arvoinen varhaiskasvatus on suomalaisen hyvinvointivaltion ki-
vi jal ka, jonka perustana on kyky tasoittaa perhetaustasta johtuvien erojen mer ki-
tys tä lapsen oppimiseen ja hyvinvointiin. Hallitusohjelman mukaisesti var mis te-
taan tasavertaiset mahdollisuudet yksilöllisillä ja entistä joustavimmilla op pi mis-
po luil la, positiivisen diskriminaation rahoituksella ja riittävällä tuella. Käynnissä
ole va koronaepidemia on pitkityttyään lisännyt koulutukselliseen tasa-arvoon liit-
ty viä haasteita.  

Varhaiskasvatuksen merkitystä lapsen oppimisen ja hyvinvoinnin edistäjänä vah-
vis te taan. Kiinnitetään erityishuomio tunnistettuun eriarvoistumiskehitykseen
kun tien sisällä alueellisesti ja kuntien välillä, vahvistetaan lapsen oppimisen tukea
se kä sukupuolesta tai maahanmuuttajataustasta johtuvia oppimiseroja.  

Valtionavustus on oleellinen osa varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen laadun ja
ta sa-ar von kehittämisohjelmaa. Vuosina 2020-2022 Oikeus Oppia -ke hit tä mis oh-
jel man puitteissa vahvistetaan laatua ja tasa-arvoa varhaiskasvatuksessa yhteensä



155 miljoonalla eurolla ja perusopetuksessa yhteensä 232 miljoonalla eurolla.

Valtionavustus on tarkoitettu varhaiskasvatuksen tasa-arvoisuuden, yh den ver tai-
suu den sekä inklusiivisen toimintakulttuurin vahvistamiseen. Valtionavustuksella
edis te tään oppimista, hyvinvointia, vuorovaikutusta ja lähipalveluperiaatetta sekä
lap sen oikeutta välttämättömään ja riittävän varhaiseen tukeen. 

Avustuksella tuetaan pysyvien toimintamallien, rakenteiden ja käytänteiden ke hit-
tä mis tä tukemalla varhaiskasvatuksen järjestäjien mahdollisuuksia palkata lisää
var hais kas va tuk sen henkilöstöä: opettajia, erityisopettajia, sosionomeja, las ten hoi-
ta jia tai avustajia sekä pienentää lapsiryhmien kokoa esimerkiksi ryhmissä, jois sa
on tukea tarvitsevia lapsia.

Valtion erityisavustusta voidaan myöntää kunnille ja kuntayhtymille, jotka jär jes-
tä vät varhaiskasvatusta. Kunnat voivat sisällyttää yksityiset palveluntuottajat ha-
ke muk seen sa.

Valtion erityisavustus myönnetään varhaiskasvatuksen järjestäjäkohtaisesti, ha ke-
muk sen perusteella, käytettäväksi vuosina 2022-2023. Valtion erityisavustusta
voi daan myöntää valtionavustuksen hakukriteerit täyttävälle varhaiskasvatuksen
jär jes tä jäl le.

Esiopetus ei sisälly tähän avustukseen, mutta kunnat ja kuntayhtymät voivat ha kea
esiopetukseen erityisavustusta esi- ja perusopetuksen tasa-arvoa edistäviin toi men-
pi tei siin ja laadun kehittämiseen suunnatussa haussa. 

Valtionavustusta ei voi käyttää toimintaan, jolla varhaiskasvatuksen järjestäjä kor-
vaa jo olemassa olevaa toimintaa. 

 Hakemuksessa tulee olla varhaiskasvatuksen järjestäjän suunnitelma avus-
tuk sen ai o tus ta käytöstä.

 Varhaiskasvatuksen järjestäjä sitoutuu toimittamaan opetus- ja kult tuu ri mi-
nis te riöl le tarvittavat tiedot mahdollista valtakunnallista seurantatutkimusta
var ten.

 Valtion erityisavustusta voidaan käyttää varhaiskasvatuksessa seuraaviin toimiin:
 lisähenkilöstön palkkaamiseen (varhaiskasvatuksen opettaja, var hais kas va-

tuk sen erityisopettaja, varhaiskasvatuksen sosionomi, lastenhoitaja tai avus-
ta ja)

 lapsiryhmien kokojen pienentämiseen

Valtion erityisavustuksen määräytymiseen opetuksen järjestäjälle vaikuttavat seu-
raa vat indikaattorit:
 30–54-vuotiaiden vain perusasteen suorittaneiden osuus ikäluokasta
 työttömyysaste
 vieraskielisen väestön osuus
 maksuttoman varhaiskasvatuksen piirissä olleet lapset



Tilastokeskuksen tuottamat viimeisimmät indikaattorit

Sähköisellä hakulomakkeella ilmoitetaan varhaiskasvatusjärjestäjän nimi, jolle
avus tus ta haetaan. Lisäksi hakemuksessa vastataan kysymykseen:

1. Kuinka paljon lapsia on maksuttoman varhaiskasvatuksen piirissä (tarkoitetaan
lap sia, joilta maksua ei peritä koska se on alle minimin 27 €/kk)? Huom. tähän ei
kuitenkaan ilmoiteta maksuttomassa 5-vuotiaiden kokeilussa mukana olevia lap-
sia. Tarkemmat ohjeet hakulomakkeella. 

Erityisavustus myönnetään käytettävissä olevan määrärahan puitteissa.

Valtion erityisavustusta ei voi käyttää
 toimintaan tai kohteeseen, johon on samalle ajankohdalle myönnetty jo val-

tion eri tyis avus tus ta. Valtion erityisavustuksella voidaan kuitenkin jatkaa
ai em min aloi tet tua, erityisavustuksella toteutettua vastaavaa toimintaa, joka
täyt tää yl lä mai ni tut kriteerit.

 samanaikaisesti käytettäväksi vastaavan, aikaisemmille vuosille myönnetyn
avus tuk sen, kanssa;

 toimintaan, jolla opetuksen järjestäjä korvaa jo olemassa olevaa toimintaa.

Mikäli kunta lomauttaa varhaiskasvatuksen opetus- ja kasvatushenkilöstöä, tulee
ra hoi tus palauttaa opetus-ja kulttuuriministeriöön siltä osin, kun lomautuksen vai-
ku tuk set kohdistuvat tasa-arvorahaa käyttävän ryhmän toimintaan. Lomautusta
kos ke vat palautukset tulee tilittää opetus- ja kulttuuriministeriöön avustuksen
käyt töä koskevan selvityksen yhteydessä. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö voi myöntää avustusta vain, jos valtionavustuslain
mu kai set avustuksen myöntämisen yleiset edellytykset täyttyvät. Ministeriö ottaa
ylei set edellytykset huomioon myös avustuksen määrää harkittaessa.

Valtionavustuksen myöntämisen yleisiä edellytyksiä ovat (valtionavustuslain 7 § 1
mom.):
 Tarkoitus, johon valtionavustusta haetaan, on yhteiskunnallisesti hy väk syt-

tä vä.
 Avustuksen myöntäminen on perusteltua valtionavustuksen käytölle ase tet-

tu jen ta voit tei den kannalta.
 Avustuksen myöntäminen on tarpeellista, kun otetaan huomioon hakijan

saa ma muu julkinen tuki sekä hankkeen tai toiminnan laatu ja laajuus.
 Valtionavustuksen myöntäminen vääristää vain vähän kilpailua ja mark ki-

noi den toimintaa.

Varhaiskasvatuksen esitys haettavaksi valtionavustukseksi on neljä lasten hoi ta-
jaa, joiden palkkakustannukset ovat yhteensä 106 000 €. Haettavan valtion avus-
tuk sen määrä on 84 800 € ja kunnan omavastuuosuus 21 200 €.

https://okm.fi/documents/1410845/105604002/indikaattorit+kunnittain.pdf/243b4a10-7c12-7e2f-f739-92705ed3d719/indikaattorit+kunnittain.pdf?t=1641981422237


TOIMIALAJOHTAJAN ESITYS: Hyvinvointilautakunta päättää hakea opetus- ja
kulttuuriministeriöltä valtion erityisavustusta varhaiskasvatuksen tasa-arvoa edis-
tä viin toimenpiteisiin ja varhaiskasvatuksen laadun kehittämiseen vuosille
2022-2023 neljän las ten hoi ta jan palkkaamiseen. Palkkakustannukset ovat yh teen-
sä 106 000 €, josta haet ta van valtionosuuden määrä on 84 800 € ja kunnan oma-
vas tuu osuus 21 200 €.

KÄSITTELY: Kokouksen alussa varhaiskasvatusjohtaja Anu Vartiainen selosti
varhaiskasvatuksen hakemusta. Toimialajohtaja selosti asiaa.

PÄÄTÖS: Hyvinvointilautakunta hyväksyi toimialajohtajan esityksen
yksimielisesti.
_______________

Hyvinvointilautakunta 26.04.2022 § 56

toimialajohtaja Juha Valta (puhelin 044 4970 400):

Opetus- ja kulttuuriministeriö on myöntänyt 12.4.2022 päätöksellään
OKM/163/520/2022 Muhoksen kunnalle 84 800,00 euroa valtion erityisavustusta
var hais kas va tuk sen tasa-arvoa edistäviin toimenpiteisiin ja laadun kehittämiseen
vuo sil le 2022-2023. Opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämä avustus on 80 %
kus tan nuk sis ta ja omarahoitusosuus on 20 %. Val tion avus tuk seen liittyvä Mu hok-
sen kunnan oma rahoitusosuus on 21 200 euroa vuosina 2022-2023. Syksyn 2022
osal ta on omarahoitusosuus on 10 600 euroa. 

Valtion erityisavustusta saatiin täysimääräisesti koko haettu summa. Ha ke muk ses-
sa avustusta haettiin neljän lastenhoitajan palkkaamiseen re surs si las ten hoi ta jak si
päi vä ko tei hin. Lastenhoitajat toimisivat lisäresurssina ryhmissä, kaksi Koi vu leh-
don ja kaksi Päivärinteen päiväkodeissa.  

Valtion erityisavustuspäätöksen mukaan erityisavustuksen käyttöä on raportoitava
kus tan nus paik ka koh tai sel la talousraportilla. Avustukselle avataan kirjanpitoon
oma projektinumero kustannuspaikan 3190 Varhaiskasvatuksen projektit alle vaa-
dit tua  talousraportointia varten.

TOIMIALAJOHTAJAN ESITYS:  Hyvinvointilautakunta päättää, että Muhoksen
kun nan vuosille 2022-2023 saama valtionerityisavustus 84 800 euroa var hais kas-
va tuk sen tasa-arvoa edistäviin toimenpiteisiin ja laadun kehittämiseen ja oma ra-
hoi tus osuus 21 200 euroa käytetään hakemuksessa esitettyyn käyttötarkoitukseen
seu raa vas ti:

 Koivulehdon päiväkoti kaksi resurssilastenhoitajaa
 Päivärinteen päiväkoti kaksi resurssilastenhoitajaa

Vuoden 2022 osalta kustannuksista valtionerityisavustuksen osuus on 42 400 eu-
roa ja omarahoitusosuus 10 600 €.



Hyvinvointilautakunta esittää kunnanhallitukselle ja edelleen valtuustolle hen ki-
lös tö ku lui hin 10 600 €:n lisämäärärahan myöntämistä  hyvinvointipalveluiden
vuo den 2022 talousarvioon, tulosalueelle varhaiskasvatus, kustannuspaikkaan
3190 Varhaiskasvatuksen projektit, lastenhoitajien palk ka kus tan nus ten oma ra hoi-
tus osuu den kattamiseksi vuoden 2022 osalta. 

Vuoden 2023 omarahoitusosuus otetaan huomioon laadittaessa hy vin voin ti pal ve-
lu jen vuoden 2023 talousarvioesitystä.

KÄSITTELY:Toimialajohtaja selosti asiaa.

PÄÄTÖS: Hyvinvointilautakunta hyväksyi toimialajohtajan esityksen yk si mie li-
ses ti.
_______________

Khall 09.05.2022 § 148 

Lautakunnan käsittelyn jälkeen on kunnanjohtajan pyynnöstä
hyvinvointipalvelujen toimialalla selvitetty tarkemmin mahdollisuutta pystyä
kattamaan esitykseen sisältyviä kuluja toimialan sisällä. 

Tehdyn valmistelun pohjalta on toimialalta saatu lisämäärärahan kattamisen
esitys:

Lisämäärärahan kattamisen esitys: Valtionerityisavustuksen omarahoitusosuuden
lisämäärärahan tarve 10 600 euroa katetaan tulosalueen Varhaiskasvatus
(TA610) sisällä siirtämällä kustannuspaikasta 3120 (Päivärinteen päiväkoti)
tiliryhmästä henkilöstökulut 10 600 € kustannuspaikkaan 3190
(Varhaiskasvatuksen projektit) perustettavan projektinumeron 3104 (Vaka
tasa-arvoraha 22-23) tiliryhmään henkilöstökulut.

Vuoden 2023 omarahoitusosuus otetaan huomioon laadittaessa
hyvinvointipalvelujen vuoden 2023 talousarvioesitystä

KJ:N ESITYS: Kunnanhallitus hyvinvointilautakunnan esityksen perusteella
esittää valtuustolle seuraavat sitovuustasojen väliset määrärahasiirrot:

Valtionerityisavustuksen omarahoitusosuuden lisämäärärahan tarve 10 600
euroa katetaan tulosalueen Varhaiskasvatus (TA610) sisällä siirtämällä
kustannuspaikasta 3120 (Päivärinteen päiväkoti) tiliryhmästä henkilöstökulut 10
600 € kustannuspaikkaan 3190 (Varhaiskasvatuksen projektit) perustettavan
projektinumeron 3104 (Vaka tasa-arvoraha 22-23) tiliryhmään henkilöstökulut.

Vuoden 2023 omarahoitusosuus otetaan huomioon laadittaessa
hyvinvointipalvelujen vuoden 2023 talousarvioesitystä

Määrärahasiirroilla ei ole vaikutusta kunnan vuoden 2022 tulokseen



KÄSITTELY: Hyvinvointijohtaja Juha Valta selosti asiaa kunnanhallitukselle
kokouksessa. 

PÄÄTÖS: Kunnanhallitus hyväksyi kunnanjohtajan esityksen. 

_______________ 

Merkittiin pöytäkirjaan, että asiakohdan päätöksenteon jälkeen hyvinvointijohtaja
Juha Valta poistui kokouksen etäyhteydestä klo 20.29. 

_______________


